
KĀDĒĻ MĒS APSTRĀDĀJAM PERSONU DATUS?

Tiesu administrācija, Antonijas iela 6, Rīga, LV – 1010, (mājaslapa
pieejama - https://www.ta.gov.lv/lv)  ir personas datu pārzinis tiem
personas datiem, kurus tā iegūst un uzglabā. 
Mēs apstrādājam personas datus, lai izpildītu normatīvajos aktos
noteiktās Tiesu administrācijas funkcijas, uzdevumus un tiesības.
Tiesu administrācija personas datus apstrādā saskaņā ar likuma “Par
tiesu varu” 107.1 punktu; Zemesgrāmatu likuma 16., 19., 52., 118.1, 119.
pantu; Iesniegumu likuma 3. panta otro daļu; Tiesu izpildītāju likuma 147.
pantu, 155. panta piekto daļu; Eiropas Savienības struktūrfondu un
Kohēzijas fonda vadības likuma 13. panta otro daļu, Eiropas Parlamenta
un Padomes 2021. gada 12. februāra Regulas (ES) 2021/241, ar ko izveido
Atveseļošanas un noturības mehānismu 27. pantu; Grāmatvedības likuma
11. panta piekto daļu; Arhīvu likuma 4. pantu; Ministru kabineta 2022.
gada 20. septembra noteikumu Nr.585 “Tiesu administrācijas nolikums” 4.
punktu; Ministru kabineta 2016. gada 20. septembra noteikumu Nr.618
“Tiesu informatīvās sistēmas noteikumi” 8., 9., 10., 11., 12. punktu;
Ministru kabineta 2017. gada 20. jūnija noteikumu Nr.343 “Tiesu
administrācijas maksas pakalpojumu cenrādis” 6. punktu; Ministru
kabineta 2015. gada 16. jūnija noteikumu Nr.318 “Elektronisko izsoļu
vietnes noteikumi” 13., 14., 18., 24., 32. punktu; Ministru kabineta 2012.
gada 18. decembra noteikumu Nr.941 “Izpildu lietu reģistra noteikumi” 9.,
10., 11., 12., 15. punktu; Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra
noteikumu Nr.801 “Noteikumi par informācijas sniegšanu valsts iestādēm
un amatpersonām no valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas” 7.
punktu.
Likuma “Par valsts kompensāciju cietušajiem” 4. panta pirmo daļu, 6.
panta pirmo un otro daļu; Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma
8. panta 1., 3. punktu, 14.4 panta pirmo daļu, 14.7 panta pirmo daļu, 22.
panta pirmo daļu; Ministru kabineta 2007. gada 20. marta noteikumu
Nr.197 “Valsts kompensācijas reģistra noteikumi”  2., 3., 4., 8.1.-8.5.
punktu; Ministru kabineta 2017. gada 21. marta noteikumu Nr.165
“Noteikumi par finansiālā atbalsta pieprasīšanas un izmaksāšanas
kārtību” 1. un 2. pielikums; Ministru kabineta 2012. gada 25. septembra
noteikumu Nr. 641 1.-4. pielikums; Ministru kabineta 2006. gada 7.
februāra noteikumu Nr. 107 5.1., 5.2., 5.3. punkts; Ministru kabineta 2009.
gada 22. decembra noteikumu Nr. 1493 1., 2., 4. pielikums.

TIESU
ADMINISTRĀCIJAS

datu apstrādes politika

https://www.ta.gov.lv/lv


TIESU ADMINISTRĀCIJAS FUNKCIJAS

Organizēt un nodrošināt tiesu administratīvo darbu, kā arī iekšējos
normatīvajos aktos iestāžu administratīvās darbības jomā noteiktajā kārtībā
un apjomā organizēt un nodrošināt administratīvo darbu Tieslietu ministrijas
padotībā esošajās iestādēs;
nodrošināt Tiesu administrācijas pārziņā vai turējumā esošo valsts
informācijas sistēmu darbību un attīstību un Tiesu ekspertu reģistra darbību;
nodrošināt Tiesu ekspertu padomes un tiesnešu pašpārvaldes institūciju
administratīvo darbu;
apsaimniekot līdzekļus, kas paredzēti juridiskajai palīdzībai;
apsaimniekot līdzekļus, kas paredzēti valsts kompensācijām cietušajiem, kā
arī nodrošināt informatīvu atbalstu noziedzīgos nodarījumos cietušajiem.

LAI NODROŠINĀTU FUNKCIJU IZPILDI, TIESU ADMINISTRĀCIJA VEIC ŠĀDUS
UZDEVUMUS:

pilda likumā "Par tiesu varu" noteiktos uzdevumus;
uztur un pilnveido tiesu informatīvo sistēmu, valsts vienoto datorizēto
zemesgrāmatu, Izpildu lietu reģistru, elektronisko maksātnespējas
uzskaites sistēmu, Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības reģistru un
Valsts kompensācijas reģistru;
nodrošina Tiesu administrācijas pārziņā vai turējumā esošo valsts
informācijas sistēmu pakalpojumu pieejamību sabiedrībai;
izstrādā un īsteno tiesu sistēmas un Tiesu administrācijas pārziņā vai
turējumā esošo valsts informācijas sistēmu attīstības projektus;
nodrošina tiesnešu, tiesu darbinieku un citu tiesību aizsardzības iestāžu
darbinieku apmācību, slēdzot līdzdarbības vai deleģēšanas līgumu;
sniedz atbalstu tiesām komunikācijai ar sabiedrību un īsteno
informatīvos pasākumus;
nodrošina par tiesā veiktajām darbībām maksājamo valsts nodevu
uzskaiti;
nodrošina par izpildu dokumenta iesniegšanu zvērinātam tiesu
izpildītājam izpildei maksājamo valsts nodevu uzskaiti;
pēc pieprasījuma sniedz atzinumu par iemaksātās valsts nodevas un
tiesas uzliktā naudas soda atmaksāšanu, ja: 

1.    persona nepareizi iemaksājusi valsts nodevu; 
2.    persona pārmaksājusi vai nepareizi iemaksājusi naudas sodu, ko uzliek
tiesa; 
3.    personas pieteikums vai nostiprinājuma lūgums tiesā nav iesniegts; 
4.    izpildu dokuments zvērinātam tiesu izpildītājam izpildei nav iesniegts; 
5.    persona tiesā iesniegtu pieteikumu vai sūdzību atsaukusi līdz jautājuma
izlemšanai par: pieteikuma vai sūdzības pieņemšanu un lietas ierosināšanu;
atteikšanos pieņemt pieteikumu vai sūdzību; pieteikuma vai sūdzības
atstāšanu bez virzības. 

pēc pieprasījuma un atbilstoši tiesas nolēmumam (ja tāds paredzēts
normatīvajos aktos) no Tiesu administrācijai Valsts kasē atvērtā konta
atmaksā veikto maksājumu, ja:

1.    persona pārmaksājusi vai nepareizi iemaksājusi maksājumu; 
2.    personas pieteikums vai nostiprinājuma lūgums tiesā nav iesniegts; 
3.    persona tiesā iesniegtu pieteikumu vai sūdzību atsaukusi līdz jautājuma
izlemšanai par: pieteikuma vai sūdzības pieņemšanu un lietas ierosināšanu;
atteikšanos pieņemt pieteikumu vai sūdzību; pieteikuma vai sūdzības
atstāšanu bez virzības. 

https://likumi.lv/ta/id/62847-par-tiesu-varu


pēc savas iniciatīvas, pēc pieprasījuma un atbilstoši tiesas nolēmumam (ja
tāds paredzēts normatīvajos aktos) no Tiesu administrācijai Valsts kasē
atvērtā konta veic nepareizi iemaksātā maksājuma novirzīšanu uz
atbilstošo kontu;
nodrošina tiesas ar to darbam nepieciešamajiem pakalpojumiem;
sadarbībā ar Tieslietu ministriju nodrošina tiesu darbības analīzi un
plānošanu;
sagatavo un iesniedz Tieslietu ministrijā pārskatus, priekšlikumus un
ieteikumus par situāciju tiesās, kā arī par normatīvajos aktos un politikas
plānošanas dokumentos paredzēto pasākumu īstenošanai un iestādes
uzdevumu veikšanai nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta;
uztur Tiesu ekspertu reģistru;
nodrošina Tiesnešu konferences administratīvo darbu;
nodrošina izsoles publiskas personas mantas (tai skaitā tādas mantas, kas
nodota iestādes vai kapitālsabiedrības valdījumā vai turējumā) pārdošanai,
nomai vai īrei, kā arī izsoles privāto tiesību juridisko personu mantas
pārdošanai, nomai vai īrei atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas regulē
elektronisko izsoļu vietnē veicamās darbības;
izmaksā juridiskajai palīdzībai paredzētos līdzekļus;
slēdz juridiskās palīdzības līgumus ar personām, kuras saskaņā ar Valsts
nodrošinātās juridiskās palīdzības likumu var būt juridiskās palīdzības
sniedzēji, un norīko tos juridiskās palīdzības sniegšanai;
izmaksā valsts kompensācijas cietušajiem;
normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā nodrošina juridiskajai
palīdzībai un valsts kompensācijām izmaksāto valsts budžeta līdzekļu
piedziņu;
īsteno citus ārējos normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus.

PAR PERSONAS DATIEM

Personas dati ir informācija par Jums kā indivīdu, piemēram, vārds, uzvārds,
adrese, personas kods, e-pasta adrese, tālruņa numurs. Personas dati sevī
neietver informāciju par mirušām personām, biedrībām, nodibinājumiem,
organizācijām un komersantiem.

Apstrādājot personas datus, mēs apņemamies stingri ievērot personas datu
aizsardzību regulējošos normatīvos aktus, personas datu apstrādes principus,
tas ir apstrādāt tikai precīzam un noteiktam mērķim, pieprasīt tikai tādus
personu datus veidus, kas nepieciešami mērķa realizācijai, apstrādāt tikai tik
ilgi, kamēr pastāv leģitīms mērķis, tas ir, tiesību normās un lietu nomenklatūrā
noteiktais ilgums, nodrošināt datu uzglabāšanas drošumu, izskatīt jebkuru Jūsu
iesniegumā ietverto lūgumu par personas datu labošanu, datu apstrādes
izbeigšanu un dzēšanu. Tiesu administrācija nodrošina tehnisku un
organizatorisku pasākumu kopumu, lai, atbilstoši tiesību normās noteiktajam,
nodrošinātu Jūsu personas datu aizsardzību.
Vienlaikus mēs arī apņemamies izskatīt jebkuru sūdzību par datu apstrādi. 

MŪSU APŅEMŠANĀS

https://likumi.lv/ta/id/104831-valsts-nodrosinatas-juridiskas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/104831-valsts-nodrosinatas-juridiskas-palidzibas-likums


personu identificējoša informācija;
personas kontaktinformācija; 
ziņas par personas ģimeni, sociālo stāvokli, dzīvesveidu; 
ziņas par nodarbinātību un izglītību; 
ziņas par personai sniegtajiem valsts un pašvaldības pakalpojumiem;
ziņas par personas veselības stāvokli;
ziņas par etnisko piederību;
ziņas par tiesvedību; 
ziņas, kas satur informāciju par valsts nodevām un naudas sodiem; 
ziņas par personas likumpārkāpumiem vai iespējamajiem
likumpārkāpumiem; 
ziņas par kriminālprocesiem, tai skaitā piespriestajiem sodiem; 
biometriskos datus (saistībā ar videonovērošanas ierakstu izsniegšanu
pēc pieprasījuma); 
ziņas par valstisko piederību;
ziņas par īpašuma stāvokli;
ziņas par personas ienākumu līmeni;
ziņas par personas procesuālo statusu;
informācija par jautājumu, kurā nepieciešama valsts nodrošinātā juridiskā
palīdzība;
ziņas par apgādībā esošajām personām.

PERSONAS DATI, KO APSTRĀDĀJAM

PERSONAS DATU APSTRĀDE

Jūs nododat personas datus Tiesu administrācijai:
lietojot Tiesu administrācijas pakalpojumus; 
sazinoties ar Tiesu administrāciju;
slēdzot līgumu par juridiskās palīdzības sniegšanu.

Atsevišķos gadījumos, kad nepieciešams pārbaudīt valsts informācijas
sistēmu savietojamību ar citām Tiesu administrācijas pārziņā esošajām
valsts informācijas sistēmām,
Tiesu administrācija var izmantot šādas sistēmas kā personas datu
ieguves avotus:

Valsts kases e-pakalpojums eKase; 
Personas datu pārlūks; 
Kadastra informācijas sistēma; 
Uzņēmumu reģistra informācijas sistēma;
Komercķīlu reģistrs; 
Laulāto mantisko attiecību reģistrs; 
Transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrs; 
Sodu reģistrs; 
Mantojumu reģistrs.

Personas dati var tikt apstrādāti sabiedrības interesēs, piemēram,
sabiedrības drošības, veselības interesēs, vai lai novērstu/atklātu
noziedzīgus nodarījumus. Mēs varam nodot jūsu personas datus citām
valsts vai likumsargājošām iestādēm normatīvajos aktos paredzētajā
kārtībā.



PERSONAS DATU NODOŠANA

PERSONAS DATU NOSŪTĪŠANA ĀRPUS
LATVIJAS REPUBLIKAS

Lai realizētu mūsu funkcijas, uzdevumus un pienākumus, var būt gadījumi, kad
ir nepieciešams nodot datus Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas
Savienības dalībvalstu un trešo valstu kompetentajām institūcijām. Šāda datu
nodošana notiek tikai stingri ievērojot personas datu apstrādes normatīvos
aktus.

PIEKĻUVE INFORMĀCIJAI PAR JŪSU
PERSONAS DATU APSTRĀDI

Uzzināt to, kādus konkrēti Jūsu personas datus mēs apstrādājam, varat
iesniedzot datu subjekta pieprasījumu par datu apstrādi Tiesu administrācijā.
To var izdarīt iesniedzot pašrocīgi parakstītu iesniegumu, elektroniski
parakstītu iesniegumu, izmantojot www.Latvija.lv, vai noformējot rakstveidā
mutvārdos izteiktu iesniegumu.

PAPILDUS INFORMĀCIJA

Uzzināt vairāk par mūsu personas datu apstrādes politiku Jūs varat,
sazinoties ar Tiesu administrācijas datu aizsardzības speciālistu, e-
pasts: DAS@ta.gov.lv, vai arī iesniedzot iesniegumu, kas adresēts datu
aizsardzības speciālistam.

Nolūkā izpildīt mūsu funkcijas, uzdevumus un tiesības, mums nepieciešams
nodot citiem tiesību subjektiem Jūsu personas datus. To mēs darām tikai
gadījumos, ja tas ir noteikts fizisko personu datu apstrādi regulējošās tiesību
normās un citās tiesību normās.
Tiesību subjekti, kam mēs varam nodot Jūsu personas datus:

Jūsu likumiskie pārstāvji, 
pilnvarotās personas; 
valsts un pašvaldības institūcijas; 
neatkarīgās institūcijas; 
eksaminēšanas komisijas; 
apbalvojumu komisijas; 
finanšu iestādes; 
pretendentu uz amatiem izvērtēšanas komisijas; 
neatkarīgi auditori un revidenti; 
veselības aprūpes iestādes; 
tiesību aizsardzības iestādes; 
plašsaziņas līdzekļi; 
drošības iestādes; 
tādi tiesību subjekti, kam deleģēti valsts un pašvaldību uzdevumi; 
datu apstrādātāji, kas palīdz nodrošināt mūsu funkciju, uzdevumu un tiesību
izpildi; 
datu uzraudzības iestāde.

SŪDZĪBAS

Jums ir tiesības iesniegt mums sūdzības par personas datu apstrādi,
kā arī tiesības iesniegt sūdzību datu uzraudzības iestādei – Datu
valsts inspekcijai, adrese: Elijas iela 17, Rīga, LV-1050, e-pasts:
pasts@dvi.gov.lv (Datu valsts inspekcijas mājaslapa –
https://www.dvi.gov.lv/lv).

mailto:pasts@dvi.gov.lv
https://www.dvi.gov.lv/lv

